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Annotatsiya: Ushbu maqolada qattiq jismlarning issiqlik xossalari, jumla-dan issiqlik
o'tkazuvchanligi, issiqlik sig'imi va kengayish koeffitsienti ko'rib chiqiladi. Tadqiqot qattiq
jismlarning harorat o'zgarishi bilan bog'liq fizikaviy xususiyatlarini tahlil qilishga qaratilgan.
Har bir xossa uchun formulalar va amaliy misollar keltirilgan, bu esa muhandislik va
materialshunoslik sohalarida qo'llanilishiga yordam beradi.

Tayanch so‘zlar: Qattiq jism, Turgʻun, Agregat, mexanik kuch,

metodika, Kristallar.

I. Issiqlik O'tkazuvchanligi.

II. Issiqlik Sig'imi.

III. Kengayish Koeffitsientiю

Qattiq jisimlar issiqlik bilan ta'sirlashganda, ularning fizikaviy xossalari o'zgaradi. Ushbu
o'zgarishlar jismning haroratiga, kimyoviy tarkibiga va strukturasiga bog'liqdir. Qattiq
jismlarning issiqlik xossalarini tushunish muhandislik, materialshunoslik va boshqa fanlarda
muhim ahamiyatga ega.

I. Issiqlik O'tkazuvchanligi. Qattiq jism – moddaning shakli turgʻun agregat holati. Bu
holatda modda atomlarining issiqlik harakati ularning muvozanat vaziyatlari atrofida kichik
tebranishlaridan iborat boʻladi. Kristall va amorf qattiq jismlar mavjud. Kristallarda
atomlarning muvozanat vaziyatlari fazoda davriy joylashadi. Amorf jismlarda atomlar tartibsiz
joylashgan nuqtalar atrofida tebranadi. Qattiq jismning turgʻun (eng kichik ichki energiyali)
holati kristall holatdir. Termodinamik nuqtai nazardan amorf jism metaturgʻun holatda boʻladi
va vaqt oʻtishi bilan kristallanishi kerak. Tabiatdagi barcha moddalar (suyuq geliydan tashqari)
atmosfera bosimida va T>0 K trada qotadi. Qattiq jism xossalarini uning atommolekulyar
tuzilishini va zarralari harakatini bilgan holda tushuntirish mumkin. Qattiq jismning
makroskopik xususiyatlari haqidagi maʼlumotlarni toʻplash va tartiblashtirish 17-asrdan
boshlangan. Qattiq jismga mexanik kuch, yorugʻlik, elektr va magnit maydon va hokazoning
taʼsirini ifodalovchi bir qator empirik qonunlar ochildi.

Issiqlik o'tkazuvchanligi — bu materialning issiqlikni o'tkazish qobiliyatini tavsiflaydi. U
quyidagi formula bilan ifodalanadi:
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q = -k dT
dx

Bu yerda:

• q — issiqlik oqimi (W/m²),

• k — issiqlik o'tkazuvchanligi (W/(m·K)),

• dT
dx
— haroratning x o'qi bo'ylab gradienti (K/m).

Issiqlik o'tkazuvchanlik materiali qandayligini aniqlash uchun juda muhimdir. Misol uchun,
mis elektr simlari yaxshi issiqlik o'tkazuvchanlikka ega, ya'ni ular issiqlikni tez va samarali
o'tkazadi. Bu turli sanoat jarayonlarida, jumladan elektronika va qurilishda katta ahamiyatga
ega.

Misol 1: Agar bir materialning issiqlik o'tkazuvchanligi k = 200 W/(m·K) bo'lsa va harorat
farqi 10 K uchun 1 m uzunlikda bo'lsa, issiqlik oqimi quyidagicha hisoblanadi:

q = -200 · (10
1
) = -2000 W/m²

Misol 2: Agar alyuminiyning issiqlik o'tkazuvchanligi k = 237 W/(m·K) bo'lsa va 5 m
uzunlikda harorat farqi 15 K bo'lsa, issiqlik oqimi quyidagicha hisoblanadi:

q = -237 · (15
5
) = -711 W/m²

Alyuminiy yuqori issiqlik o'tkazuvchanlikka ega bo'lgan materiallardan biridir, shuning uchun
u ko'pincha issiqlik almashinuvchilarda qo'llaniladi.

II. Issiqlik Sig'imi.Issiqlik sig'imi — bu jismning haroratini bir birlikka oshirish uchun zarur
bo'lgan issiqlik miqdorini bildiradi. U quyidagi formula bilan ifodalanadi:

Q = C ΔT

Bu yerda:

• Q — berilgan issiqlik (J),

• C — issiqlik sig'imi (J/K),

• ΔT — harorat o'zgarishi (K).

Issiqlik sig'imi materialni qanday issiqlikni saqlashi haqida tushuncha beradi. Masalan, suv
katta issiqlik sig'imiga ega, ya'ni u ko'p miqdorda issiqlikni saqlashi mumkin. Bu esa issiqlik
tizimlari va muhandislik hisob-kitoblarida juda muhimdir.

Misol 1: Agar bir jismning issiqlik sig'imi C = 500 J/K bo'lsa va harorat ΔT = 5 K ga oshsa,
unda berilgan issiqlik:

Q = 500 · 5 = 2500 J

Misol 2: Agar oltinning issiqlik sig'imi 129 J/(kg·K) bo'lsa va massasi 2 kg bo'lgan oltin
parchasining harorati 10 K ga oshsa, berilgan issiqlik miqdori quyidagicha hisoblanadi:
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Q = 129 · 2 · 10 = 2580 J

Oltinning yuqori issiqlik sig'imi uni issiqlikni yaxshi saqlash qobiliyatiga ega materiallardan
biri qiladi, shu sababli u ko'pincha qimmatli asbob-uskunalarda qo'llaniladi.

Turgʻunlik: Turgʻunlik deganda, jismning ichki va tashqi kuchlar ta'sirida o'z holatini saqlab
qolish xususiyati tushuniladi. Turgʻunlikka misol qilib, bir gumbaz yoki ko'prikning
barqarorligini keltirish mumkin. Turgʻunlik haqida gapirganda, muvozanat turgʻunligi va
beqarorlik tushunchalari ham muhim

III. Kengayish Koeffitsienti: Kengayish koeffitsienti — bu materialning harorat o'zgarishiga
bo'lgan uzunlik o'zgarishini tavsiflaydi. U quyidagi formula bilan ifodalanadi:

ΔL = L0 · α · ΔT

Bu yerda:

• ΔL — uzunlik o'zgarishi,

• L0 — dastlabki uzunlik,

• α — kengayish koeffitsienti (1/K),

• ΔT — harorat o'zgarishi (K).

Kengayish koeffitsienti, masalan, metall jismlarning harorat oshganda qanday kengayishini
yoki qisqarishini tushuntiradi. Bu muhandislikda va qurilishda muhimdir, chunki harorat
o'zgarishi strukturalarning barqarorligiga ta'sir qilishi mumkin.

Misol 1: Agar bir metallning dastlabki uzunligi L0 = 2 m va kengayish koeffitsienti α =
0.000012 1/K bo'lsa, harorat ΔT = 100 K ga oshganda uzunlik o'zgarishi:

ΔL = 2 · 0.000012 · 100 = 0.0024 m

Misol 2: Agar temirning dastlabki uzunligi L0 = 5 m bo'lsa va kengayish koeffitsienti α =
0.000011 1/K bo'lsa, harorat ΔT = 200 K ga oshganda uzunlik o'zgarishi:

ΔL = 5 · 0.000011 · 200 = 0.011 m

Temirning kengayish koeffitsienti uni ko'priklar va binolarda foydalanish uchun mos qiladi,
chunki bu strukturalar harorat o'zgarishlariga moslashishi kerak.

Qattiq jisimlarning issiqlik xossalari ularning fizikaviy xususiyatlarini tushunishga yordam
beradi. Ushbu maqolada issiqlik o'tkazuvchanligi, issiqlik sig'imi va kengayish koeffitsienti
kabi asosiy tushunchalar va ularning formulalari keltirildi. Misollar orqali esa bu
tushunchalarning amaliy qo'llanilishi ko'rsatildi. Ushbu bilimlar muhandislik, materialshunoslik
va boshqa sohalarda qo'llanilishi mumkin.
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